
Исп.: В.Л. Лисовец 
 
Телефон: 111

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ  

ИНСТИТУТ МАТЕМАТИКИ ИМ. С. Л. СОБОЛЕВА  
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

(ИМ СО РАН) 
 

ПРИКАЗ 
 

[REGDATESTAMP] г. Новосибирск [REGNUMSTAMP] 
 
 

1 

№ 
 

 
 

 Об обеспечении режима тайного голосования 
при проведении общего собрания 
научных работников ИМ СО РАН   

 
В целях обеспечения режима тайного голосования при проведении общего 

собрания научных работников по выборам Ученого совета Федерального 
государственного бюджетного учреждения науки Института математики                    
им. С.Л. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук (далее – 
ИМ СО РАН), в соответствии с приказом от 25.10.2024 № 142 «О подготовке и 
проведении общего собрания научных работников ИМ СО РАН по выборам Ученого 
совета», Уставом ИМ СО РАН,  

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Довести до сведения всех научных сотрудников ИМ СО РАН 
следующую информацию: 

1.1. не допускается вмешательство в процесс голосования. Каждый 
работник имеет право на участие в голосовании и сохранение тайны голосования 
при проведении общего собрания работников ИМ СО РАН, проводимого в период с 
14.11.2024 по 22.11.2024 в соответствии с приказом от 25.10.2024 № 142 «О 
подготовке и проведении общего собрания научных работников ИМ СО РАН по 
выборам Ученого совета»; 

1.2. не допускается нахождение в комнате для голосования более одного 
участника голосования (далее – Участник); 

1.3. не допускается нахождение в комнате для голосования лиц, кроме 
Участника и членов избирательной комиссии/наблюдателей; 

1.4. не допускается нахождение в помещениях, примыкающих к комнатам 
для голосования, лиц, кроме непосредственно принимающих участие в голосовании, 



Исп.: В.Л. Лисовец 
 
Телефон: 111

членов избирательной комиссии/наблюдателей, либо работников ИМ СО РАН и 
обслуживающего персонала при непосредственном исполнении ими служебных 
обязанностей; 

1.5. время нахождения Участника в комнате для голосования – не более 10 
минут. В случае более длительного нахождения внутри комнаты для голосования, 
избирательная комиссия вправе предупредить об этом Участника. В случае 
злоупотребления со стороны Участника временем нахождения в комнате для 
голосования, комиссия принимает меры для обеспечения проведения процедуры 
голосования другими Участниками; 

1.6. не допускается агрессивное поведение (в том числе громкие разговоры, 
крики и иные варианты физического или морального воздействия) в местах 
проведения голосования и прилегающих помещениях ИМ СО РАН; 

1.7. не допускается копирование, фотографирование и видеосъемка списка 
участников голосования, журналов регистрации выданных бюллетеней и 
находящихся в них сведений. 

2. Членам избирательной комиссии в целях реализации п. 1 настоящего 
приказа: 

2.1. обеспечить визуальный контроль и видеосъемку за местами проведения 
голосования и прилегающих помещений с целью недопущения нарушений; 

2.2. в случае выявления фактов невыполнения п. 1 настоящего приказа 
предложить прекратить нарушение и покинуть помещение. В случае невыполнения 
требований члены избирательной комиссии составляют акт о нарушении режима 
выборов, удостоверяющий факт невыполнения настоящего приказа и являющийся 
основанием для последующего привлечения к дисциплинарной ответственности; 

2.3. при выявлении фактов нарушений вести аудио и видеосъемку факта 
неисполнения настоящего приказа. В случае если лицо, нарушающее настоящий 
приказ, не реагирует на замечание, члены избирательной комиссии вправе вызвать 
дополнительных сотрудников охранного предприятия и/или правоохранительные 
органы для пресечения нарушения. 

3. Начальнику отдела информационного обеспечения и защиты 
информации Батаеву А.В. в ИМ СО РАН, начальнику информационно-
вычислительного центра Грицаю Е.И. в ОФ ИМ СО РАН обеспечить: 

3.1. работу системы видеонаблюдения (видеозапись), позволяющей 
фиксировать урны для голосования и лиц, находящиеся рядом с урной для 
голосования в местах проведения голосования; 

3.2.   хранение видеозаписей, указанных в п. 3.1. настоящего приказа, в 
течение 5 лет с даты изготовления итогового протокола об итогах заочного 
голосования. 

4. Секретарю-администратору Головкиной Л.П. (в ИМ СО РАН), 
администратору по административно-хозяйственному обеспечению 
Новиковой Е.М. (в ОФ ИМ СО РАН): 



Исп.: В.Л. Лисовец 
 
Телефон: 111

4.1. ознакомить под подпись с настоящим приказом лиц согласно листу 
ознакомления (Приложение № 1 для ИМ СО РАН, Приложение № 2 для ОФ ИМ СО 
РАН); 

4.2. разместить копию настоящего приказа на информационных стендах 
ИМ СО РАН. 

5. Начальнику отдела информационного обеспечения и защиты 
информации Батаеву А.В. разместить настоящий приказ на сайте ИМ СО РАН и 
ознакомить работников Учреждения путем рассылки приказа по корпоративной 
почте. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Заместитель 
директора по науке, 
на основании 
доверенности  
от 02.07.2024 № 26 

[SIGNERSTAMP1] С.В. Судоплатов 


